

GAZETA KRAKOWSKA

Prenumerata kwartalna
sfp. 12.

N^{ER} 252.

Pojedynczy numer na walio-
wym papierze gr. 10.

WTÓREK DNIA 18 PAŹDZIERNIKA 1831 ROKU.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 0° r.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
7	27 8, 446	† 9, 4	† 6,0	zachodni mocny	Pochmurno	
17. 12	„ 8, 428	† 12, 1	† 5,7	„ „	„ „	
8	„ 8, 425	† 11, 4	† 6,0	„ „	„ „	
9	„ 8, 007	† 9, 4	† 5,4	„ „	„ „	

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

PARYZ 4 Października. — Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych ciągnęły się dalej spory względem dziedzictwa parów P. Bignon zbił przywodzone wczoraj powody Pana Thiers do utrzymania dziedzictwa. Po skończonej mowie P. Bignon prezes rady ministrów złożył izbie projekt listy cywilnej; nie wyraził w nim kwoty, gdyż ta będzie dopiero wyznaczony do roztrząsania tego projektu kommissyi udzieloną.

P. Jay zdając przedonegday w izbie deputowanych sprawę o prośbie blisko od 100 fabrykantów paryzkich podpisanej, którzy żądają ustalenia nakoniec listy cywilnej, wyraził: iż ustalenie listy cywilnej pożądanem jest od rękodzielni, handlu i przemysłu, gdyż przez to upadają kunszt, talenta zachęty nie mają, a warsztaty zbitych towarów są pozamykane. „Zakończenie tego zdania sprawy (wyraża gazeta Francis) oznaczać ma, że im większa będzie lista cywilna, tem bardziej

handel będzie kwitnął, kraj stanie się bogatszym, a lud szczęśliwszym. Jedna tylko okoliczność destateczną jest do zbitia tego twierdzenia, to jest: że lista cywilna, chociaż nieuchwalona przez izby, wypłacana jest od roku, a fabryki iak były tak są zamknięte i pracująca klasa ludzi niema zatrudnienia.

HAGA 6 Października. — Przed kilku dniami udał się jeden z urzędników naszego ministerium spraw zagranicznych do Londynu z oświadczeniem przyjęcia przez nasz rząd proponowanego zawieszenia broni do 25 października, z protestacją jednak, że po raz ostatni.

Xzę Bernard Sasko-Weimerski przybył d. 3 b. m. z małżonką swoją do Herzogenbusz, a dnia 5 pojechał do głównej kwatery swej dywizyi.

BRUXELLA 5 Października. — Rozporządzeniem królewskim z dnia 2 b. m. nakazane jest rozpoczęcie prelekcys w uniwersytetach leodyjskim, gandawskim i lowszańskim

od d. 24 października. W dniu tymże obrani bydź mają rektorowie.

Król wyjechał onegdaj o godzinie 6 z rana dla obejrzenia obozu przy Diest, który składać się ma z 25,000 ludzi. Jenerał Béliard polecał tamże wczoraj.

Dziennik *Echo de la Frontier* zawiera z Walencji pod dniem 1 października co następuje: "W tej chwili nieznamy się żaden zbrojny Francuz na ziemi belgijskiej; czujemy tego skutek, bo wszystkie nagrańczone wsie i miasta zapełnione są żołnierzami. Orleańskie huzary, które ostatecznie opuściły Belgię, przybyły wczoraj do Maubeuge, gdzie tymczasowo główna kwatera pozostanie. Marszałek Gerard i jego officerowie najęli sobie mieszkania. Odstąpiono od zamysłu rozłożenia wojsk obozem i przynajmniej do 11go października stać będą na granicy."

Kuryer tutejszy głosi przeciwnie, że dnia 26 września nadszedł rozkaz z Paryża do przyspieszenia rozłożenia wojsk w obozach nad granicą.

LONDYN 4 Października. — Dnia 30 września W. księżna rosyjska Helena przybyła do Windsor dla odwiedzenia NN. Królestwa. Z powodu tej przybycia zaproszonym tam także był ambasador rosyjski książę Liewen z swą żoną. W. księżna powróciła wczoraj z Windsor do Londynu. Zabawi tu zapewne kilka dni, potem uda się na powrót do Brighton.

Podług dziennika *Globe*, konferencya tu tejsza kończące się dnia 10 b. m. zawieszenie broni między Hollandyą i Belgią, przedłużyła na dwa miesiące, i oświadczyła, iż przestąpienie z której bydź strony tego kresu uważanem będzie jako wypowiedzenie wojny pięciu mocarstwom.

Izba wyższa składa się teraz z 23 książąt (wraz z 4ma książętami krwi królewskiej), 26

margrabiów, 129 hrabiów, 25 wicehrabiów, 143 baronów, 16 reprezentujących parów Szkocya, 28 Irlandyą, 26 angielskich arcybiskupów i biskupów i 4 reprezentujących biskupów Irlandskich, ogółem z 420 członków. Odiawszy od tej liczby małoletnich, bawiących się podręczami lub zostających pod kuratelą, pozostanie się około 400, którzy osobiście lub przez pełnomocnictwo na bil reformy głosować mogą. Pomędzy temi 400 znajdzie się wielu podeszłych wiekiem, liczących przeszło po 60 lat. Bil reformy największą liczbę przyaciół liczy pomiędzy młodemi parami.

W publiczności rozchodzi się wieść, że gabinet nasz trudni się mianowaniem nowych parów, co lord Brougham popiera, lord zaś Grey odkłada środek ten aż do rozstrzygnięcia rzeczy względem drugiego odczytania bilu reformy.

Morning-Chronicle donosi, że w sobotę zebrała się u księcia Wellingtona znaczna liczba przeciwnych bilowi reformy parów. O ich postanowieniach rozchodzą się różne wieści. Podług jednych książę Wellington opierać się chce uporczywie każdej reformie, podług drugich chce tylko, równie jakiego przyjaciela, cząstkowej to jest pozornej reformy.

Kuryer zawiera co następuje: "Jeden z naszych korespondentów paryskich donosi nam, iż we Francyi zachodzi mniemanie, że odrzucenie przez wyższą izbę bilu reformy, pociągnie za sobą w Anglii sroższą jeszcze rewolucyą niżeli była francuzka w r. 1830 Francuzi nie uważają, jak widzimy, naszego położenia z prawdziwego punktu, gdy przypuszczają, że odrzucenie bilu koniecznie podobne lub gorsze skutki za sobą pociągnąć musi, jak rozporządzenia Karola X. Zachodzi wielka różnica między samowładnem i nieprawem postępowaniem ministrów Karola X. i nieroz-

sądnem postępowaniem prawej władzy, jaką jest izba parów angielskich. Odrzucenie bilu nie jest naruszeniem konstytucyi, bo izba parów ma do tego prawo, a zatem nie może się równać z rozporządzeniami ministrów francuzkich i pociągać za sobą rewolucyi. Powtarzamy, że izba lordów ma nie zaprzeczenie prawo odrzucenia przyjętych przez reprezentantów bilów, i dodajemy, iż jeżeliby lordowie nierozsądnie i nie wspaniale przeciw opinii ludu postąpili, przecież to nie pociąga za sobą krwawey rewolucyi, jaką nieprawne i despotyczne środki ostatniego monarchy francuzkiego zrzucić musiały. We Francyi nie miał lud innego środka nad użycie mocy oręża. U nas zaś inaczej rzeczy stoją. W przypadku odrzucenia przez izbę parów bilu reformy, ministerjum uciecze się do mianowania nowych parów, dla utrzymania tego prawa. Gdyby zaś hr. Grey i jego koledzy nakłonili się do złożenia swych urzędów, król zezwolił na to, i mimo spodziewania na stałe przeciwnie reformie ministerjum, tedy ani jeden miesiąc nieutrzyma się przeciw woli ludu, który reprezentująca izba niższa odmówi mu pieniędzy.„

Lord Grey wniósł w izbie wyższej d. 3go drugie odczytanie bilu względem reformy. Miał długą mowę i z takim zapołem mówił, iż musiał odpoczywać. Spory potrwaią zapewne przez kilka posiedzeń, bo wszystkie członki długo mówią.

SZTOKOLM 30 Września. — Cieszyliśmy się nadzieją, że ceny zboża po żniwach znacznie spadną. Nastąpiło to wprawdzie w zachodniej i wschodniej Gotlandyi, Westmanland i Schonen, ale w północnych i zachodnich okolicach obawiają się nietylko drogości, lecz niedostatku, tak mizerne były w tych stronach urodzaje.

Z Botni i Jemtland nadeszły już próśby

do rządu o zboże i rząd udzielił im go w części.

Zamówiony u profesora Fogelberg na rachunek króla kolosaln posąg Odinsa z marmuru, nadszedł w tych dniach z Rzymu i będzie w królewskiem muzeum postawiony.

NEAPOL 22 Września. — Onegdaj w pierwszym dniu 8śmiodniowego obchodu uroczystego świętego Januariusza, patrona tej stolicy, udał się król z bracią swolemi na nabożeństwo do kościoła katedralnego.

Francuzki parowy statek *Henryk IV.* odpłynął onegdaj stąd przez Civitavecchia, Livorno i Genuę na powrót do Marselii.

Od kilku dni widzimy z krateru Wezuwiusza wychodzący dym, a w wieczór niekiedy płomienie. Z tem wszystkiem małym tym wyrzutom nietowarzystwo dotąd żadne nadzwyczajne zjawisko.

MADRYT 22 Września. — Wyrokiem królewski z dnia 18 b. m. wolność portu kadzyckiego jest ostatecznie zniesiona; lecz wyrok ten moc dopiero swoją weźmie, wedle rozrządzenia wyroku z dnia 21 lutego 1829 d. 18 września 1832. Dobre imię tego najznakomitszego hiszpańskiego handlowego miasta poniesie znaczny uszczerbek, a ościenny i zardrosny Gibraltar zakwitnie.

Xiążę Karol Brunświcki opuścił dnia 14 b. m. tutejszą stolicę, i udał się do południowej Francyi.

TRYEST 24 Września. — Nadeszłe tu listy z Alexandryi z Egiptu pod dniem 25 sierpnia donoszą, że cholera czyni w całym tym kraju najokropniejsze spustoszenia. W samej Alexandryi grassuje bez przykrydn. Znakomitsi mieszkańcy, ponieważ na stałym lądzie niema żadnego miejsca wolnego od tej choroby, przenoszą się na stojące w porcie o-

krety, za których niemi ogromne summy płacić muszą. Vicekról poszedł także za tym przykładem, ale gdy na jego okręcie wybuchnęła cholera i w kilka godzin 20 osób na nią umarło, musiał się na ląd wrócić. O przybyciu tam floty tureckiej nic te listy nie donoszą.

Dnia 17 i 18 Października 1831 r.
Cena Zbóż różnego gatunku na Targu
w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Korzec				
— Pszenicy	27 —	24 —	20 —	18 —
— Żyta	20 —	19 —	18 —	17 —
— Jęczmienia	18 15	16 —	15 —	14 —
— Grochu	20 —	19 —	18 —	17 —
— Owsa	10 —	9 15	9 —	8 15
— Jagieł	24 —	22 —	21 —	20 —
— Rzepaku	20 —	16 —	14 —	13 —

DONIESIENIA.

Prezes Sądu Appellacyjnego &c.

Stósownie do art. 118 kodexu cywilnego, podaje do publiczney wiadomości, iż Trybunał Izew Instancyi kraju tutejszego wyrokiem swym dd. 15 Września r. b. zapadłym, na prośbę P. Antoniego Prochowskiego pod L. 131 w gminie IX. M. K. zamieszkałego, w myśl art. 116 K. C. nakazał wyszukanie żony jego Apolonii z Kochów Prochowskiej w miejscu ostatniego iey w mieście Krakowie zamieszkania przeszło od lat czterech żadney o sobie niedającej wiadomości.

W Krakowie dnia 29 Września 1831 r.

Nikorowicz.
Massalski Sekretarz.

Bractwo Miłosierdzia niniejszym obwieszczeniem uwiadomia powszechność, że czyniąc za dosć ustawom i wszelkim ordynacyom ściągającym się do porządku w sprzedaży fantów in Monte pietatis zastawionych, a w czasie w tychże ustawach i ordynacyach wyznaczonym nie wykupionych, postanowiło tego rodzaju fanty podać na publiczną licytację, postarawszy się wprzód, aby każdy w szczególności fant przez osoby przysięgłe otaxowany był, a takowa taxa z podpisem taxującego w księgę na to przygotowaną wpisana została, która to licytacja w domu miłosierdzia w sali do schadzek brackich przeznaczoney odbywać się będzie dnia 14go Listopada 1831 r. o godzinie 9tej ranney do 1szey z południa; fanty mające bydź licytowane znawdują się takowe: w złocie, srebrze, klewnotach, sukniach męskich, kobiecych, wiejskich, bieliźnie, zegarkach kieszonkowych, stołowych i ściennych. — Ostrzegają się właściciele wymienionych fantów: Imo że ktoby sobie nie życzył, aby iego fant na licytacji sprzedany był, wolno mu go będzie wykupić, a to przez ten cały przeciąg czasu, który się od daty obwieszczenia terażniejszego, aż do dnia licytacji wyznacza, sam tylko dzień licytacji wyjąwszy; 2do że to wszystko co licytacja nad kwotę drugą ex Monte Pio wyżej podniesie, wrócone właścicielom zostanie; przewózka zaś, gdy się właściciele w lat 6 od dnia licytacji rachując po odebraniu nie zgłoszą, podług ordynacji, Banku Pobożnego staną się własnością.

W Krakowie dnia 7 Października 1831 r.

Piekarski.
Strzelbicki Sekretarz.

Podpisana ma honor zawiadomić szanowną publiczność, że mieszkanie swoje przeniosła z ulicy Florjańskiej na ulicę Szewską pod N. 351 do Jmci Pana Zagórskiego-zarządca oświadczając, iż do swej sztuki wyzłotniczej sprowadziła czeladnika zagranicznego.

Agnieszka Thurowa